
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 510/STP-VB&XLVPHC ngày 19/5/2022 của Sở Tư 

pháp về việc báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân 

thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện 

báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp 

luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022, như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 

HẠNG CHỈ SỐ B1 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Về xây dựng hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 

UBND huyện đã thực hiện tổng rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện năm 2021 và công bố 

danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trên Cổng thông tin điện tử UBND 

huyện. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2022 về 

phục hồi các hoạt động du lịch trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn huyện năm 2022; Văn bản số 

580/UBND-NC ngày 09/5/2022 về triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ 

số các quy định của pháp luật đến các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các 

xã, thị trấn. 

2. Về tổ chức thi hành pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng đồng doanh nghiệp 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 23/02/2022 về 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 

22/3/2022 về phổ biến Luật mới và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em 

trên địa bàn huyện Tây Sơn. Kết quả đã triển khai toàn bộ nội dung các kế hoạch 

cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã. UBND huyện đã 

khẩn trương thực hiện phổ biến các văn bản luật kịp thời, đầy đủ, công khai rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Truyền thanh, Cổng thông tin 

điện tử UBND huyện, niêm yết công khai về các điều kiện kinh doanh đã được bãi 

bỏ, các điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa. 

- Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc 
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thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn bồi dưỡng các doanh nghiệp 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 16/01/2022 về 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

13/02/2022 về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/4/2022 về triển khai các hoạt động 

năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tây Sơn. Các cơ quan, ban, ngành 

trên địa bàn huyện đã tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương về công tác ph ng, chống tham nhũng  

- Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh các doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng  

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/02/2022 về 

theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa 

bàn huyện và đã triển khai đến các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, 

thị trấn. UBND huyện đã ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 01 doanh nghiệp vi phạm trong các lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và 

khí; kế hoạch và đầu tư. 

- Về cải cách thủ tục hành chính 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 7889/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 23/9/2021 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về cải cách 

hành chính, trọng tâm là tiếp tục đảy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 

2020 -2025; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 31/12/2021 về cải cách hành chính 

nhà nước huyện năm 2022; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 26/4/2022 về 

chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn huyện nhằm đổi mới căn bản, toàn diện hoạt 

động quản lý, điều hành của lãnh đạo huyện và địa phương, tăng cường thúc đẩy 

chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của các chủ doanh nghiệp và 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về tầm quan trọng và sự cần thiết của 

việc thực hiện chuyển đổi số. 

UBND huyện đã tổ chức các Hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành 

chính năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; triển khai sử dụng hóa đơn điện 

tử trong thu phí, lệ phí một số thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí; công tác 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 và triển khai thực hiện Quyết định số 

5299/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Phát huy vai 

trò của đoàn viên, thanh niên trong tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện 

Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho người dân trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022 - 2027; đề xuất giải pháp chống thất thu thuế trong hoạt động kinh 

doanh, chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn huyện có hơn 200 lượt cán bộ, 

công chức các phòng, ban, ngành của huyện, các hội, đoàn thể huyện và UBND 

các xã, thị trấn tham gia  Qua đó, UBND huyện đã chỉ đạo về việc nâng cao hiệu 

quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; tiếp tục tăng cường sử dụng 



3 

 

hiệu quả văn ph ng điện tử liên thông và sử dụng chữ ký số chuyên dùng đối với 

các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện. UBND huyện đã thực hiện việc tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện theo dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4  Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện công 

khai thủ tục hành chính trên bản niêm yết thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của 

các cơ quan, đơn vị, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Thực hiện hiệu quả cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà soát, hạn chế tối đa các bất cập, 

những “lỗ hổng” dễ làm phát sinh tiêu cực đối với các doanh nghiệp. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 

NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Khó khăn, vướng mắc 

Công tác quản lý nhà nước về tuân thủ pháp luật nâng xếp hạng chỉ số B1 

trên địa bàn huyện đã từng bước đi vào nề nếp, tuân thủ theo quy định của pháp 

luật. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí 

tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 ở một số đơn vị, địa phương kết quả 

chưa cao.  

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

  Do chưa được tập huấn nên công chức chuyên môn chưa đánh giá được 

đầy đủ các giải pháp để tính chi phí tuân thủ pháp luật và nâng xếp hạng chỉ số B1 

trên địa bàn huyện.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho 

cán bộ, công chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp 

luật. 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022, UBND 

huyện báo cáo Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư 

pháp theo quy định /   

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ph ng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP, C2; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN     

KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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